<sup>54</sup> Si nous avons prescrit de maintenir l'égalité des rangs pour tous et de n'installer personne dans la dignité de second, c'est aussi de crainte qu'un jour, — <sup>55</sup> comme dit l'Écriture : « Les derniers seront les premiers et les premiers les derniers », — <sup>56</sup> il n'entre un jour au monastère, avant le décès de l'abbé, un frère <sup>57</sup> qui a déjà été éprouvé par une règle, ou même, comme on le lit de plusieurs

52-53. Comparer 2, 12 : *omnia bona et sancta factis amplius quam uerbis ostendere*. Ici répétition de *in se... ostendere*.

56. *Forte* est repris de 92, 54 (cf. 87, 66-72).

57. *Aliqua regula adprobatus* comme en 1, 6. Ensuite on passe au pluriel sous l'influence de « plusieurs ». « Leur communauté » : celle qu'ils gouvernaient en tant qu'abbés (cf. *suis* en 92, 61, et *cum congregatione iam sua* en 93, 29). C'est le cas de Macaire selon Pallade et de Pinusius d'après Cassien. A la fin, comparer 7, 50 (*alieno se imperio subdunt*).

95 propter humilitatis desiderium monasteria uel congrega-  
 tiones suas absconse deserentes, subiugare se alieno malunt  
 imperio. <sup>58</sup> Et quia *non priuat bonis Deus ambulantes in*  
*innocentia* uel humilitate <sup>59</sup> *et non potest abscondi ciuitas*  
 100 *super montem posita* <sup>60</sup> *nec lucerna accensa, non sub modio*  
*sed super candelabrum posita, inlucescit,* <sup>61</sup> quid, si forte  
 de negligentioribus suis fratribus aliquem se uiuo abbas  
 in secundarii gradu iam designet, <sup>62</sup> et cum huius supra-  
 105 dicti tanti uiri scolam noui monasterii per humilitatem  
 celata magnitudo intrauerit et eius cottidie ultro perfecta  
 claruerint opera, <sup>63</sup> et cum despectione agitur monasterii  
 nouellus discipulus, agnoscatur factis Christi milix  
 110 antiquus, <sup>64</sup> nonne, cum hunc talem subito abbas agnouerit,  
 in negligenti iam ordinato secundario proprio se paeni-  
 teat facto et suo iudicio efficitur reprobis, cogitat dissipare  
 quod fecerat, <sup>65</sup> cum non est dignum, ut melior sub dete-  
 riore consistet et hic uerbis imperet, qui imperata factis  
 115 non possit adimplere?

<sup>66</sup> Ergo suspensus honoris gradus habeatur in omnibus  
 et ostensis beneplacitis quandoque promissus. <sup>67</sup> Hoc  
 abbas fratribus suis saepe uerbis spondeat, dicens :

monasteria P || absconsae A || alieno om. P<sup>ac</sup> || malunt P ||  
 61 si om. A<sup>ac</sup> || aliquo A<sup>ac</sup> || secundari P secundum A || gradum  
 A || 62 monasterii P || celatam A || magnitudo : magnus uir A ||  
 cotidie PA || 63 dispectione PA || monasterii P || miles A || 64 in om.  
 A || neglegenter A || ordinatum secundarium A || proprio P<sup>ac</sup> || se  
 paeniteat : se peniteat P sepe niteat A || efficiatur A || 65 consistat  
 A || his P<sup>ac</sup> || adimplere A || 67 sepe P